
 

 

 

 

 

「一人一人がいきる学校 一人一人をいかす学校」 

知立市立知立中学校長 

本年度の知立中学校長を拝命しました淵上隆博と申します。知立市教育委員会から赴任

し、１年目となります。微力ではありますが、保護者及び地域の皆様の御支援を賜り、開

校７６年目を迎える歴史と伝統にあふれた知立中学校の教育活動に真摯に取り組んでまい

ります。よろしくお願いいたします。 

さて、皆様もよくご存じの童謡「チューリップ」の歌詞に「さいた さいた チューリ

ップのはなが ならんだ ならんだ あか しろ きいろ どのはなみても きれいだ

な」と誰もが口ずさむことができる部分があります。「チューリップ」では「どのはな み

ても きれいだな」の歌詞に「誰にもそれぞれ良さがある」というメッセージがこめられ

ています。それから７６年後、ＳＭＡＰが「世界に一つだけの花」を歌いました。自分も

仲間もかけがえのない大切な存在であることは時代を超えても変わりません。 

令和４年度の知立中学校は、昨年度同様、生徒一人一人のよさをとらえ、「一人一人がい

きる学校 一人一人をいかす学校」の実現を目指し、４７名の教職員全員が一丸となって、

日々の教育活動に尽力してまいります。また、知中生には、４月４日、新たに「チーム知

立中」の仲間に加わった新入生を含め、全校生徒６１３名が主役となり、自分のよさに気

づき、それぞれの個性を生かして、彩りある豊かな中学校生活を創り上げていく姿を期待

しています。そして、われわれ教職員も時代を超えた二つの歌のように生徒一人一人のよ

さに目を向け、自分も仲間もかけがえのない大切な存在であることを常に心に留めながら、

日々の教育活動に邁進してまいります。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましても、「チーム知立中」の一員として、本校の教

育活動の推進にご理解をいただき、知中生の健やかな成長を共に見守り、お支えいただき

ますようお願い申し上げます。 

一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

＜退職・転出＞ ありがとうございました。 

１５名の職員が退職及び転出しました。 

＜新任・転入＞ よろしくお願いします。 

     ９名の職員が新しく知立中学校に加わりました。 

 

 

広広広      見見見   知立中学校だより 

2022．4発行 

令和４年度  退職・転出・転入者 等 



９日（月）、１０日（火） 

１年オリエンテーション合宿 

１３日（金）全校集会、２年保護者会 

１８日（水）～２０日（金）３年修学旅行 

２３日（月）１年心臓検診 

２５日（水）～２６日（木）２年山の学習 

２６日（木）情報ネットワーク活用訓練 

３０日（月）尿検査 

 
４月１５日（金）から、１年生の部活動見学が始まります。１年生の皆さんはきっとわ

くわくしながら先輩の活動を見ると思います。 

しかしながらここで残念なお知らせがあります。今年度、生徒数及び学級数の削減、教

員の減少のため、今後部活動を減らしていかなければならなくなりました。そこで苦渋の

決断として、剣道部を今年度から入部募集しないことにしました。剣道部は、部員数が年々

減少（３年生男子２名、３年生女子５名、２年生男子３名）しており、今後存続が難しい

と判断したからであります。３年生引退後、２年生部員の今後につきましては、２年生部

員と話し合い、部員の思いをできる限り尊重する方向で進めていきます。 

これまで本校剣道部の活動に対し、深い御理解と多大なる御協力をいただき、誠にあり

がとうございました。 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                   

 

 

 

                              

                                  

  

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※今年度のＰＴＡ総会は、新型コロナ感染予防のため紙面開催とさせていただきます。 

※行事予定については、４月１日現在のものです。今後コロナウイルスの感染状況によっては、 

変更となる場合があります。 

※知立市を含めた近隣でも新型コロナウイルスの感染がいまだ終息しておらず、徐々に増えてきて

おります。感染拡大防止のため、家族も含め発熱等体調がすぐれない場合は、登校を控え、学校

まで御相談ください。 

令和４年度知立中学校職員 

４月の主な行事予定 

７日（木）第７６回入学式・始業式 

８日（金）学級写真、３時間授業 

１１日（月）３時間授業 

１２日（火）３時間授業、避難訓練 

１３日（水）給食開始 

１５日（金）離任式 

１９日（火）全国学力テスト（３年） 

２１日（木）学校公開日、１、３年保護者会 

２２日（金）全校集会（任命）、新入生歓迎会 

２６日（火）～２８日（木）家庭訪問 

 ※家庭訪問は今年度から希望制となります。 

５月の主な行事予定 

 

令和４年度入学式 

 

 
【在校生歓迎の言葉】 

【新入生誓いの言葉】 

知立中学校の部活動について 


